КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, каб.12,тел. 8 (39157) 2-62-34

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.08.2021 года
	     г. Боготол
	               № 165

Место проведения: г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2.
Время проведения: с 10.00 до 12.00 часов.

О принятии превентивных мер, направленных на выявление
и противодействие распространению идей экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (далее – комиссия) в составе:
председательствующего: Васькиной Елены Всеволодовны – руководителя Управления образования администрации Боготольского района,
членов комиссии: Альтергот Н.И., Саковой В.М., Снопковой А.П., Артемкиной Н.В., Скворцова О.В., Ковалевой Н.В.,
в отсутствие членов комиссии: Ускова В.О., Петроченко О.А., Ускова М.А., Хлыстуновой Н.Г., Жолудева А.А., Рыбаковой О.С.,
с участием:
Голубковой Ю.А. – старшего помощника Боготольского межрайонного прокурора;
при ведении протокола заседания комиссии секретарём заседания комиссии Лазаренко Н.Н.,
рассмотрев постановление № 76-кдн от 19.08.2021 года «Об организации работы по выявлению и противодействию распространению идей экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних», комиссия

УСТАНОВИЛА:

В Российской Федерации и на территории Красноярского края реализуется ряд основополагающих документов стратегического планирования, направленных на профилактику правонарушений, укрепление социального, межнационального и межконфессионального согласия, профилактику распространения идеологии терроризма и экстремизма, формирование российской идентичности, а также ценностей здорового образа жизни, повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодёжи и несовершеннолетних, выявление и пресечение фактов распространения деструктивной информации в сети Интернет (Основы государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года (утверждены распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р), Концепция развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 №520-р), Концепция государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2014 № 1618-р), план основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года (утверждён распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 № 122-р).
В ходе проведённой работы за 6 месяцев текущего года на списочный учёт поставлено 69 несовершеннолетних, в том числе, 3 несовершеннолетних, входящих в сообщества «Колумбайн», 9 – в сообщества криминального характера (А.У.Е.), 11 – в суицидальные группы, 3 – распространителей нацистской символики и атрибутики, 8 – поддерживающих идеологию экстремизма, а также 35 несовершеннолетних участников несанкционированных протестных акций. Со всеми несовершеннолетними организована комплексная профилактическая работа.
Большую роль в воспитании гармонично развитой и социально ответственной личности играет вовлечение несовершеннолетних в общественно полезную деятельность: детские общественные объединения, ученическое самоуправление, добровольчество, программы профориентации, предпринимательские инициативы и т.д. Формирование неприятия школьниками идеологии насилия осуществляется с учётом возрастных и личностных характеристик.
Важным информационным поводом для развития у молодёжи активной гражданской позиции, направленной на осуждение терроризма, формирование стойкого неприятия его идеологии, привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей, является памятная дата – День солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября). Проводимые в образовательных организациях в рамках этого дня молодёжные флешмобы, классные часы, лекции-беседы, спортивные соревнования, линейки, кинопоказы, литературно-музыкальные вечера, концерты-реквиемы антитеррористической направленности позитивно влияют на формирование у молодёжи антитеррористического сознания.
Повышению качества информационного воздействия на молодёжь способствует привлечение к проведению профилактических мероприятий представителей общественных движений, ветеранских, патриотических, спортивных организаций, молодёжных волонтёрских отрядов.
В связи с сохраняющейся негативной тенденцией роста проявления несовершеннолетними интереса к деструктивным движениям, пропагандирующим насилие и жестокость, совершение массовых убийств в образовательных организациях, нацистскую идеологию, учитывая важность раннего выявления несовершеннолетних, проявляющих деструктивное поведение, обсудив необходимость принятия превентивных мер, руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2.  Общеобразовательным учреждениям Боготольского района:
2.1) при подготовке планов работы, в том числе воспитательной, предусматривать дополнительные меры, направленные на организацию деятельности по устранению причин и условий формирования у молодёжи склонности к насилию, массовым убийствам, ведущей к восприятию идей терроризма, предусмотрев соответствующую подготовку педагогов, психологов и социальных работников образовательных организаций, молодёжных центров.
В планах предусматривать мероприятия по патриотическому воспитанию несовершеннолетних, формированию неприязни к экстремистским и террористическим проявлениям, ответственности за совершение преступлений и правонарушений террористического и экстремистского характера, занятий по кибербезопасности и нормам этического поведения, организацию встреч с сотрудниками правоохранительных органов, ветеранами Великой Отечественной войны. Вооружённых сил, в том числе, в преддверии значимых дат и событий (День памяти жертв Беслана, день трагедии в школе Колумбайн и т.д.).
Не реже одного раза в квартал проводить анализ эффективности проводимой адресной и индивидуальной профилактики с несовершеннолетними, с учётом психологических и социальных особенностей, а также степени их участия в реализуемых культурно-просветительских и воспитательных мероприятиях.
3. Управлению образования администрации Боготольского района:
3.2) организовать в образовательных организациях диагностирование обучающихся на предмет отклонений в эмоциональном состоянии и поведении, проведение разъяснительной работы с родителями.
Информацию о реализации мероприятий предоставлять в комиссию по итогам полугодия и года.
3.3) проанализировать штатные расписания общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций на наличие должности психолога-психолога, а также на наличие вакансий, принять меры к обеспечению организации психолого-педагогической помощи обучающимся образовательных организаций.
Срок: 22.11.2021 года.
4. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
4.1) принять меры к расширению практики информирования, а также обучения родителей и иных законных представителей несовершеннолетних, с привлечением возможностей образовательных организаций, учреждений социального обслуживания, молодёжных центров и сотрудников органов внутренних дел о необходимости применения защитных функций интернет-браузеров, в том числе специальных программных фильтров («родительский контроль»), позволяющих блокировать «всплывающие окна», а также интернет-сайты с негативным контентом.
4.2) при разработке мероприятий межведомственных комплексных индивидуальных программ реабилитации и адаптации несовершеннолетнего (семьи), находящихся в социально опасном положении в обязательном порядке включать организацию досуговой занятости всех несовершеннолетних правонарушителей с обеспечением специалистами осуществляющими индивидуальную профилактическую работу контроля за посещением занятий несовершеннолетними.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Председательствующий                                                                                          Е.В. Васькина